G 2861. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin, 7, papier.

**1360-1745.** — La Vacquerie. Censive. (Arm. VI, l. 21). — Bail à cens par les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens à Henry Chevalier, et sa femem, de leur moulin à waide de la Vacquerie, avec la place où il est situé et tous ses profits et émoluments ; « auquel meulin sont tenu et doivent battre leurs waidez li habitant de ledicte ville et tout autre, est assavoir les waidez qui croissent et croisteront et qui seront ahané et queully en et seur les terres du terroir de ladicte ville tenez de nous », moyennant 25 s. p. de cens annuel. « Sera tenus ledit molin et plache à tous dis mais héritablement retenir et maintenir souffissaument, et telement que noz homez et tenans qui audit molin iront battre leurs waides, par deffaute dudit molin non estre en souffissant estat, ne enqueurent en aucun damage, ouquel cas, se il avenoit, il seroit tenus de le rendre ; et est et sera tenus aussi li dis Henrys, si hoir et ayans cause, lui paier de son labeur dudit batage, et aussi servir les boinez gens nos hommes et tenans raisonnablement, par prenant d'iceulz salaire compettent et raisonnable, tel et sanlable comme les seigneurs voisins de ledicte ville de le Vaquerie ayans molins à waides prendront ou feront prendre de leurs hommez tenans et subgez, et non plus grant. » 1360. — « Déclaration des terres de la Vacquerie qui doibvent censive au cellerier, à l'argent et chapons. » 22 août 1618. — Sentence du bailliage d'Amiens qui condamne Vincent Randon, sieur de Campreux, ayant pris fait et cause pour son fermier, à baillier aveu aux chanoines et chapitre de

la cathédrale d'Amiens, pour des mesures et fiefs SOMME. — SERIE G. fiefs à la Vacquerie. 23 décembre 1662 (fragment de grosse ; copie du XVII<sup>e</sup> s.). — Procès-verbal de récolement d'un arpentage des mesures de Vincent Randon, à la Vacquerie. 28 novembre 1662. — Déclarations d'héritages en la censive du chapitre de la cathédrale d'Amiens à la Vacquerie. 1722-1745, — etc.

G 2862. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, (1 sceau).

**1314, v. s.** — La Vacquerie. Dîme et champart. (Arm. VI, l. 22, n° 1). — Prise à cens, sous le scel de l'officialité d'Amiens, par « Petrus Boucherius, de Vacaria, homo decani et capituli ecclesie Ambianensis, de voluntate et assensu venerabilis viri et discreti magistri Theobaldi de Castellione, canonici et archidiaconi Pontivensis, in ecclesia Ambianensi, ut dicebat », du chapitre de la cathédrale d'Amiens, le doyen absent, de 4 journaux et demi de terre en une pièce, « in territorio de Bosco, ad viam de Beeleuses, contigue terre que quondam fuit Johannis Regnart,.... cum honere decimali, sicut solvitur decima de aliis terris sitis in territorio de Vacaria », moyennant 50 s. p. de cens, à payer annuellement audit M<sup>e</sup> Thibault, tant qu'il sera vivant et chanoine de la cathédrale d'Amiens, et après son décès, ou s'il vient à résigner sa prébende « et dominium ville de Bonolio Aquoso, cujus ad presens dicitur esse dominus », à payer aux doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens ; ledit cens garanti par une hypothèque sur un journal de terre audit terroir, « ad viam de Contheio. » Jeudi avant l'Annonciation 1314, v. s. Sceau de l'officialité d'Amiens.